Quelquefois la correction des bulles est faite d'office, par ordre supérieur. *Correcta de mandato* (Reg. 50, f° 137; Reg. 81, f° 31; Reg. 52, f° 46 v°, 64 v°); *Scripta est in anno VII et ibi correcta* (Reg. 55, f° 77 v°); *Scripta est in quaterno sexto et ibi correcta* (Reg. 55, f° 75, 77 v°)<sup>7</sup>.

Certaines bulles ayant été annulées, le registre est annoté en conséquence : *Attende quod rescripta* *suit sub data anni tertii et regestrata in libro anni tertii et ista cassata et cancellata de mandato domini vicecancellarii* (Reg. 49, f° 127); *Scripta est in quaterno de curia anni tertii* (f° 419). Ces deux lettres sont biffées<sup>8</sup>. *Cassata de mandato* (Reg. 50, f° 59 v°, 71 v°; Reg. 81, f° 63, etc.). *Cassata de mandato, sed quia spero quod adhuc reportetur nondum cancellavi eam* (Reg. 50, f° 71 v°). Cette lettre est néanmoins cancellée. *Vacat quia suit mandata cancellari et misse littere cancellate* (Reg. 48, f° 49).

La révision signale les anomalies du texte, par exemple les documents datés d'une année qui n'est pas celle du registre : *Attende de primo et est scripta [in pergamen] in quaterno anni primi* (Reg. 49, f° 108 v°). *Attende de anno primo. Grossata est in registro primi anni* (Reg. 50, f° 194 v°)<sup>9</sup>; l'omission de détails importants : *Deficiebat locus in data et remissa domino vice[cancellario]* (Reg. 50, f° 325). *Attende diversitatem in data* (Reg. 53, f° 121 v°)<sup>10</sup>; les documents transcrits deux fois : *Attende quod scripta est supra sub numero CLXXXVIII* (Reg. 49, f° 167); *Duplicata* (Reg. 80, f° 178); *Alibi est scripta* (Reg. 52, f° 162); *Cancellata de mandato quia erat alibi registrata* (Reg. 53, f° 126); *Scripta est in fine precedentis quaterni per longum* (Reg. 48; f° 81 v°); les documents transcrits à une place qui

1. Av. 6, f° 458 v°. De fait, au f° 331 v°, même lettre, même numéro avec l'A marginal.

2. Av. 7, f° 43. Point d'A en marge.

3. Instrum. miscell., capsula ann. 1319, n. 10, dans le pli d'une lettre originale. Voir aussi Berger, *Registres d'Innocent IV*, p. XIV.

4. Reg. Av. 85, f° 227.

5. Armar. XV, caps. iv, n. 6; Vidal, n. 8356.

6. Tomaseth, *Die Register*, etc. dans MÖGF, t. XIX, pp. 429, 437.

7. Dans Jean XXII, Mollat, n. 7869 : *Attende quia dixit procurator quod prima littera de consimili summa est correcta et ista est registranda*; 7854 : *Correcta est et de novo facta in cancelleria*; 18309 : *Attende quia ista littera fuit correcta in cancelleria et fuit regestrata infra sub numero DCCCLXXXV, quare fuit hic cancellata*, etc.

8. Dans Jean XXII, Mollat, n. 14660 : *Cassata est quia est alibi scripta*; 16131 : *Cassata de mandato dom. vicecancellarii et est alia scripta juxta istam*; 19461 : *Cancellata fuit de mandato Domini nostri*.

9. Voir de nombreuses notes de ce genre dans la description des registres 49, 50, 51, 54, etc. Dans Reg. 51, f° 280 v° : *Attende quia non erat de regestro*. Dans Jean XXII, Reg. Av. 18, f° 65 : *Attende quia erat de sexto anno, quare fuit cancellata et alibi scripta*; et f° 301 : *Att. de VI<sup>e</sup> [anno] et fuit redditia bullatoribus non signata*.

10. Reg. Av. 15, f° 508 v° (Jean XXII) : *Attende sine datum, remissam ad cancellarium*. Reg. Av. 10, f° 433 v° : *Attende quia fuit registrata... aprilis. Attende datum (sans date)*.

n'est pas la leur : *Hic deficit littera directa Bertrando, archiepiscopo Ebredunensi ; quere eam intra in quaterno XV post numerum 641* (Reg. 49, f° 334) ; *Non debuit ponni in isto quaterno sed in quaterno de canoniciatu* (Reg. 50, f° 102) ; *Scripta sub numero XXX* (Reg. 51, f° 161 v°) ; *Scripta est in quaterno sequenti* (Reg. 48, f° 152)<sup>1</sup> ; les pages demeurées blanches par suite d'une distraction du copiste : *Ista facies fuit per errorem omissa et debet remanere vacans ou vacua*<sup>2</sup> (Reg. 53, f° 165) ; les bulles enregistrées par exception, ou sans les formalités habituelles : *D<sup>e</sup> camera sine signo domini vicecancellarii* (Reg. 83, f° 340, 379 ; cf. Reg. 51, f° 268, 338, etc.) ; *Attende quia iste littore sunt registrate de gratia et de sigillo vicecancellarii ad instantium impetrantis* (Mollat, 1453) ; *Attende quia licet ista non debeat esse de registro tamen fuit registrata ad preces illius cuius est* (Mollat, 1632) ; *Attende quia registrata est de sedula signata per dom. vicecancellarium non de littera bullata* (Mollat, 5114) ; *Attende quia fuit registrata in nota de mandato vicecancellarii* (Mollat, 15039), etc.

## VI. — *Les Rubriques*

Des officiers spéciaux nommés *Rubricatores* sont chargés de rédiger de très courts sommaires (*rubricæ, capitula*) des pièces enregistrées qui prennent place en tête des registres sous forme de tables des matières. Ces sommaires se bornent à la désignation du nom de l'intéressé, et à la mention toute sèche de la faveur ou du mandat qui fait l'objet de la lettre. En voici quelques exemples :

*Francisco electo Ravennaten : mandatur ut infra duorum mensium apostolico conspectui se presentet* (n. 2300) ; — *Confirmantur pax, concordia, provisiones, conventiones et ordinationes facte inter ordinem Hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani ex parte una et civitatem Ispalensem ex alia,* (n. 2306) ; — *Joanni episcopo Anagnino, Pape vicario in Urbe, mand. quod Joanni Piscis faciat quingentos flor. auri ad annum per eos qui proventus altaris Principis Apostolorum receperunt assignari*<sup>3</sup>.